prescientia

præscientia boni usus liberi arbitrij: Hæc omnia docet Molina in concordia q. 23. a. 4. et s. disput. 1^a memb. 9. concl. 8. pag. 467. et in s. possumus confirmare pag. 469.

Dicit 3^o quod nullius hominis prædestinatio est certa, et infallibilis ex vi mediatorum, et auxiliorum, quæ Dei voluntas tribuit prædestinatis, ut pervenirent ad Beatitudinem, sed solum ex illa scientia media, qua Deus prævidit bonum usum liberi arbitrij futurum. Ita docet in concordia q. 23. a. 4. concl. 2. pag. 455. et idem docet concl. 3. et concl. ult^a memb. 9. de prædestinatione parvulorum.

Dicit 4^o. Deum neminem prædestinari absolute, et efficaci voluntate, nec et Apostolos, aut Beatam Virginem, vel alios confirmatos in gratia, sed sub conditione quadam mutabili boni usus liberi arbitrij prævidi a Deo, quia videlicet. Deus prævidit illos bene usus liberi arb^o, et auxilijs sufficientibus, cum tamen potuerint non uti bene illis, ita docet in Concordia disp. i. citata memb. 3. et memb. 9. §. illud etiam ex dictis, et p. p. q. 23. a. 5. memb. 9. et eandem doctrinam extendit ad prædestinationem parvulorum in concordia memb. 9. citato concl. 8. et 9. pag. 467. et 475.

Dicit 5^o quod splendor iustitiæ non est causa præcipua permissionis peccati, ita docet p. p. q. 23. a. 3.

Dicit ult^o ordo causarum, et mediatorum, qui divina providentia constitutus est, nullam omnino necessitatem consequentis, aut consequentis affert libero arbitrio, ita docet in concordia q. 22. a. i. disp. 2. §. Alterum est, et in s. quando. Infert statim, quod non omnis ordo divine providentiæ est certus, immobilis, et indissolubilis, quoad effectus executionem.

CENSURA

Omnia fere, quæ in hæc 7. propositioni docet Molina, manent ex parti

impugnata ex dictis in Centura tertia, et quarta, et quinta propositionis illius, sed ut singula eius dicta debita censura notemus, sic prima concluditur circa primum dictum illius. Audacter, presumptuose sibi, et iniuriose contra D. Aug^m, et D. Thomam loquitur Molina in illo dicto, et contra eam Vredogond sententiam circa predestinationem, dum sciens, et prudens illam rejicit, asserens eum illa non recte saluari arbitrij nostri libertatem.

Probatur hęc censura; nam sententia D. Labris Aug^m, et D. Thomę circa predestinationem, fuit approbata à duobus Summis Pontificibus, scilicet à Gelasio, et à Calisto.

Item etiam alij plures summi Pontifices approbaverunt universim omnia, quę docet S. Vro: nam Joannis vii. in bulla Canonisationis S. Thomę data in Avignone 18. Julij 1323. anno 7. sui Pontificatus inquit, quod D. Vro: humiliter, et sapienter omnem suam doctrinam, quęcumq; scripsit, et locutus cum regula fidei confirmavit; et in quodam sermone de laudibus D. Vro: quem idem Pontifex in sacro Palatio predicavit, cuius initium est: Scitote, quoniam Dominus Sanctum suum minificavit, inquit; quod post Apostolos, et primos Eccl^e. Doctores D. Vro: super omnes alios Eccl^{am}. Dei sua doctrina defendit. et ut refert Joannes Gerson cancell. Parisiensis tom. i. tract. 39. litt^a. A. idem Summus Pontifex qui D. Thomam catalogo sanctorum ascripsit, dixit in pleno Concilio quoddam S. Vro: nullis neq; in vita, neq; in mortis miraculis claruisset, quilibet artus doctrinę illius, erat prodigiū quoddam, et miraculum magnum preseferens testimonium sanctitatis eius.

Item Innoc^o. 6^o in quodam sermone de laudibus D. Vro: qui incipit. Et ecce plusq; Salomon hic. approbat omnia, et singula, quę D. Vro: scripsit, et docuit, et omnes hortatur, ut illius doctrinam sequantur, et defendat, ait enim hęc verba: Huius doctoris sapientia pre ceteris excepta canonica,

Per multos summi Pontifices approbat^r omnia sententia D. Vro:

Sabet proprietatem uerborum, modum dicendorum, ueritatem sententiarum,
ita ut nunquam, qui eam tenuit, inueniatur a tramib' deuiasse, et qui
eam impugnauerit, semper fuerit de ueritate suspectus.

12

Item Clemens 6^{us} eandem doctrinam approbat in quadam bulla
data in Auinione 5^o Februarij anno 2^o sui Pontificatus.

Item et Urbanus vi. in Bulla ad Archiepiscopum, et doctores Pado-
sanae vniuersitatis edita 30. Aug^o 1369. eandem doctrinam confir-
mat, et omnes monet, ut illam sequantur: quod etiam fecit nouissime
Pius V^{us} in Bulla edita Romae ij. Aprilij 1567. et temere ergo, et au-
dacter, ne dicam, erronee audeat Molina doctrinam S. Romae a tot
Summis Pontificibus approbatam circa materiam predestinationis
reijcere, et damnari, affirmans illam non saluari libertati arbitrij.

Censura 2^{di} Dicti.

Secunda conclusio error est con^{tra} fidem Catholicam asserere id, quod in
2^o dicto aserit, quod scilicet ratio predestinationis in particulari
cuiuslibet predestinati, adulti, desumitur ex prauo bono usu
liberi arbitrij pro inuata tibi libertati, et ab illo dependeat, ita
ut deus neminem absoluta, et efficaci uoluntate predestinauerit
in uitam eternam, sed sub conditione quadam mutabili boni usus
liberi arbitrij prauis a Deo. Hae censura est expressi S. Augustini
qui p^{ro}ptam assertionem Molina censet Pelagianam, quod probat in
libro de Predestinatione Sanctorum ex uerbis illis D. Pauli ad Ephes. i.
Benedictus Deus, et Pater D. N. Iesu xpi, qui benedixit nos
in omni benedictione spuali in coelestibus in xpo Iesu, sicut ele-
git nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti, et
Immaculati in conspectu eius in caritati, qui predestinauit nos
in adoptionem filiorum per Iesum xpm in ipso secundum propositum

Aug^o censet Pelagianam
eandem propositionem
Molina lib. di. pag.
dist. Sanct. c. 17.

Verba Aug.ⁿⁱ

uoluntatis tuę in laudem glorię gratię tuę. Verba Aug.ⁿⁱ refert Glossa
ordinaria cap. i. ad Ephes. super uerba indueta d. Pauli, et sunt Ecce;
quomodo enim eligeret eos, qui nondum erant, nisi predestinando?
eligit q^o predestinans nos, et sicut non elegit, eò quòd tunc sancti
essemus, neq^{ue} ideo, quia Sancti futuri essemus, sed potius eligit
nos ad hoc, ut in tempore gr^{ie} essemus sancti per bona opera, non
enim quia futuri eramus, eligit, sed ut essemus Sancti, ideo quippe
futuri eramus, quia eligit ipse predestinans, ut talis per gratiam
eius essemus. Sed Pelagianus ueritati insultans ait; presciebat

et uidet^r amari
molina.

Deus, qui essent futuri sancti, et immaculati per liberum uolunta-
tis arbitriũ, et ideo eos in sua prescientia quales futuri esse pre-
sciuit, eligit; eligit, inquam, anteq^{ue} essent, predestinans filios,
quos facturos esse sanctos presciuit, non fecit, nec se facturũ, sed
ipse facturus esse presciuit, quem confutans Eie Agobolus dicit,
ut essemus Sancti. Hactenus Glossa ex Aug.^{no}, nihil aliud pro-
fectò asserit Molina in 2.^o dicto, quam quòd Pelagianus ille, quòd
in p^{ri}mo d. Augustinus impugnat. uideatur d. Augustinus
lib.^o allegato de predestinat^e Sanctorũ c. 17. apertissime namq^{ue} con-
demnat in toto cap., tanquam Pelagianam, asserbionem Molinę,
quam impugnamus.

Rom. 9.

Preterea probatur eadẽ Centura ex uerbis illi^{us} Apostoli ad Rom. 9.
cum .n. nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali, ut se-
cundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex
uocante dictum est, quia maior seruiet minori, sicut scriptum est;
Jacob dilexi, Esau autem odio habui; ubi expendendum est illud uerbum
Apostoli, ut secundum electionem propositum Dei maneret, id est ut
firmum esset ex ipsa Dei electione, et non ex ipsa prescientia boni uel
liberi arbitrij; si enim predestinatio tantum esset certa, ex bono uel

liberi arbitrij praequis non esset certa secundum electionem Dei, et secundum
propositum conferendi auxilia efficacia, quibus praedestinati saluantur.
sed prauidens Apostolus futurus esse homines superbos, qui rationem
differentiae inter Jacob, et Esau non solum ex uocanti, sed aliunde
inquirenti essent, subdit. quid ergo dicemus? nunquid est iniquitas
apud Deum? absit. ecce profecto replicam Molinae asserentis in concor-
dia q. 28. a. 4. et 5. disp. 1. memb. 6. §. Eis itaq; confutatis, quod sent.
O. Thomae, et Augⁿⁱ circa praedestinationem facit Deum crudilem, et iniquum;
sed quid respondet Apostolus? nunquid confugit ad scientiam illam
mediam boni, uel mali usus liberi arbitrij praequis? non sane. sed inquit,
absit. Moiti enim dicit; Miserebor, cui miseratus sum; et misericordiam
praestabo, cui miserebor. igitur non uolentis, neq; currentis, sed mise-
rentis est Dei. ecce Apostolus solutionem superbae interrogationis
ad uiam diuinam misericordiam reducit, et non ad uolentem, nec ad
currentem: nam et si homines per liberum arbitrium uelint, et cur-
rant, tamen Deus est, qui per suam misericordiam eos facit effi-
caciter, et liberè uelle, et currere, ut in 3. et 4. assertioni Molinae
ostensum est: deniq; Apostolus in eodem cap. aliam replicam blas-
phemantiu de hoc genere praedestinationis confundit; ait enim;
dicit itaq; mihi, quid adhuc quaeritur, hoc est quare Deus de nobis
congregatur, cum peccamus, si ipse nos indurat, non dando auxilia
efficacia, sine quibus non stat operari nos crete; uoluntati enim
eius, quis resistet? ecce aliud argumentum defensoru Molinae,
et respondet Apostolus, o homo tu qui es, qui respondeas Deo!
an non habet potestatem figulus ex ead; massa faceri aliud quide
uas in honorem, aliud uero in contumeliam? profecto Apostolus
non tam iratus responderit, si uera esset doctrina Molinae: facile
enim pacaret corda indurandiū respondendo, quod differentia

Molinae replica
soluit a d. Paulo.

inter duas donos, et contumelia tota reducitur ad bonum, uel malum unum
liberi arbitrij praeiudicium: sed nihil tale respondet Apollolus, sed redu-
cit ad primam, et antiquam radicem differentiam praedestinatorum
a non praedestinatoris, quia uidelicet, Deus uoluit pro sua misericor-
dia istum eligeni, alium relinqueri.

3^a Conclusio etiam est erroneum id, quod asserit Molina in eodem
dicto 2^o. Angelos uidelicet fuisse relictos communi prouidentiae, ut
per liberum arbitrium, talis prouidentia rationem praedestinationis
haberent: probatur ex censura omnibus argumentis, quibus impugnata
est supra 2^a propositio Molinae.

Præterea, nam alii Angelis, qui salui facti sunt, non tribuisset Deus
speciale donum perseuerantis, nec perseuerassent ex illo dono speciali, sed
ex innata libertati arbitrij bene utentis auxilijs sufficientibus
sibi donatis a diuina prouidentia: hoc autem assertum est erroneum,
ut ostensum est in impugnatione prima, et 2^a assertionis Molinae: 9^o

4^a Conclusio etiam est error assertum, quod Molina asserit, paruulos
uidelicet, qui per alienam uoluntatem, et operationem baptizantur,
et statim moriuntur, et saluantur, ideo fuisse praedestinatoris, quia
talis operatio aliena praeiudicium fuit a Deo. Probatur, ille paruulus bap-
tizatur, et saluatur ex meritis Christi, ergo illa baptizatio fuit effectus
praedestinationis paruuli: patet consequentia, quia non solum proce-
dit ex meritis Christi, quod si paruulus baptizetur, saluabitur, sed et
quod baptizetur actu: sed quicquid datur praedestinatoris ex meritis
Christi, ut medium necessarium ad salutem, est effectus praedestinationis: 9^o

Confirmatur, nam praedestinatio est preparatio donorum gratiae in praesenti
saeculo, et gloriae in futuro, ergo est effectus ex diuina praedestina-
tione infallibiliter subsequens, quod puer u. g. baptizetur in
casu posito, non 9^o illum Deus praedestinauit, quia praeiudicium operatione

aliena esse baptizandum, sed potius e conuerso, ideo operone aliena par-
uulus ille baptizatus est, quia a Deo erat predestinatus, deniq probatur
ex illo Rom. 10. quos predestinauit, eos, et uocauit, et quos uocauit, eos ius-
tificauit & ubi uocatio, et iustificatio ponuntur inter effectus predestinat^{is}.

Censura 3.ⁱ 4.ⁱ 5.ⁱ et 6.ⁱ Dicti.

Quinta Concl.^o id, quod aserit Molina in 3.^o dicto, q. u^x nullius hominis pre-
destinatio est certa, et infallibilis ex ui mediou^u, quæ a Deo prequisita
sunt, et preparata predestinatis, ut saluentur, sed tm̄ ex scientia illa
media, qua Deus prequirit bonum usum liberi arbitrij predestinati futurum;
est erroneum, et euerit fundamentum ^{predestinationis} predestinationis. Hæc Cen-
sura satis patet ex dictis in impugnatione 3.^a, et 4.^a assertioni Molina,
et in quatuor conclusionibus, quibus præcedentia dicta Molina a nobis
impugnata sunt.

Præterea probatur, nam 3.^m dictum tollit omnem efficaciam ab auxi-
lijs supernaturalibus, prout ueniunt a Deo; etenim secundum
Molinam predestinatio non est certa ex ui mediou^u, et auxiliorum Dei,
sed ut supra ostentum est in Censura tertia, et quarta propositionis
Molina, error est negare auxilium efficax, ut uenit a Deo, ergo.

Præterea ex causa contingenti non desumitur infallibilitas ali-
cuius euentus, ergo quod predestinatus saluetur, non est infallibilis
ex ui boni usus liberi arbitrij prequiriti a Deo, nam talis bonus usus est
contingens, cum possit esse, et non esse, ergo est infallibile ex ui me-
diou^u, et auxiliorum Dei, siue ex ui decreti diuini destinantis
illum predestinatum ad finem ultimū.

6.^a Conclusio, etiam est erroneum id quod aserit Molina in 4.^o dicto,
Deum u^x neminem predestinam^{us} absoluta, et efficaci uoluntate, nec
etiam Apolos, aut B. Virginem, sed sub conditione quadam boni usus

liberi arbitrij. Hæc Centura probatur ex dictis in Centura dicti præceden-
tis, et uideatur expresse contra illud Apostoli ad Ephe. i. ubi loquens
de se ipso, et alijs Apostolis, ait, elegit nos in ipso, ut essemus sancti,
de quo supra dictum est in 2^a conclusionè.

Posterea probatur ex illo D. Pauli. Misericordiam consequutus sum,
ut fidelis essem, ubi aduertit Conciliū Arausicanū Can. 15. quod nondixit,
misericordiam consequutus sum, quia eram, sed ut essem.

7^a Conclusio, dicere quod splendor iustitiæ diuinæ non est causa præ-
cipua permissionis peccati, uel reprobationis damnatorum, uel eorū
qui damnandi sunt, est manifestus error contra expressa loca Sacre script.

Probatur hæc Centura, nam D. Paul. ad Rom. 9. Eanc causam assignat
tanquam potissimam reprobationis, sic. n. ait, quod si Deus uolens osten-
dere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia
uasa iræ apta in interitum, ut ostenderet diuitias gloriæ suæ in uasa
misericordiæ, quæ præparauit in gloriam suam, ubi D. Paulus causam
permissionis peccati esse dicit manifestationem iræ, et iustitiæ Dei,
sicut causa potissima prædeterminationis electorum est manifestatio
misericordiæ suæ.

Hoc ipsum confirmat idem Apstus eodem Cap. adducens illud dictum
Exodi 9. contra Pharaonem, quia in hoc ipsum excitauit te, ut ostende-
rem in te uirtutem meam, ut annuncietur nomen meum in uniuersa
terra, ergo cuius uult miseretur, et quem uult indurat; expendat^r
illud uerbum, in hoc ipso excitauit te, ut ostenderem, ubi nomine ex-
citationis induratio, et permissio peccati Pharaonis intelligitur, quam
permissionem dicit Apstus, Deum ordinasse ad istum finem, ut ostenderet
uirtutem suam in punitione Pharaonis.

Posterea probatur ex illo Proverb. 16. Conuersa propter semetipsum
operatus est Dominus impium quousq; ad diem malum, i. hominem, qui

21

futurus erat impius Deus creauit, et permisit impietatem eius, ut iudicij Dei Just^a. elucescat in punitione illius, sic explicant Euno locum Glosa Lirani, Rodulphus Haimon, et multi alij; hoc etiam docet D. Aug^s lib. ii. de Ciuitate Dei Cap. 18.

Octaua Conclusio dicere quod ordo causarum, et mediorum, qui diuina prouidentia constitutus est predestinatis, nullam secum affert necessitatem consequentis, aut uero quod ordo diuina prouidentis non sit certus, immobilis, et indissolubilis, est erroneum. Hac conclusio est contra septimum dictum Molinae, et probatur ex illa Cel^a orone: Deus cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur, ergo ordo diuina prouidentis est certus; ergo E^c consequentia est bona, Deus prouidit E^c, uel disposuit E^c eueniri, ergo E^c eueniet, ergo diuina prouidentia affert seud necessitatem consequentis, quamuis in effectibus contingentibus, et liberis consequens sit in se contingens, et liberum.

Præterea probatur ex illo Sapient. 8. Attingit à fine usq; ad finem fortiter, et disponit omnia suauiter, ex quibus uerbis derumitur argumentum, Deus omnia attingit fortiter, et suauiter uoluntati sua, qua omnia quæcumq; uoluit fecit in Coelo, et in terra, ut dicit Psalmista; ergo E^c consequentia est infallibilis, Deus ordinat certas causas, et media uolens aliquem effectum fieri efficaciter, ut v. g. quod Petrus conuertatur, ergo effectus ille erit, ergo habet necessitatem consequentia, quamuis consequens sit liberum.

Præterea, nam sequeretur, quod scientia, et prouidentia Dei esset fallibilis, quod est erroneum.

Præterea probatur conclusio ex Cap. Vati 23. q. 4^a ubi docet D. Aug^s c. Vati 23. q. 4^a quod futura ex libertate arbitij ad intuitum diuinum relata necess^a fuerit, ut stant sub dispositione diuinae notionis, per se uero considerata absolutam naturæ suæ libertatem, non deserunt. quibus uerbis aperte

docet divinam prescientiam, et dispositionem inferri necessitatem consequentis in actibus humanis quamvis in se considerati sint liberi. Id docet divus Anselmus expresse lib. de Concordia Predestinationis, et liberi arbitrij Cap. i. et 2. ubi docet hanc consequentiam esse bonam, Deus presciit Petrum peccaturum, ergo libere Petrus peccabit, quia ubique presciit Deus, et quod Petrus erat peccaturus, et quod erat peccaturus libere, sentit ergo Anselmus saluari necessitatem consequentis cum libertate consequentis eandem doctrinam et in Roma p. 2. q. 2. ar. 4. ad 3. ubi ait, quod si Deus moueat voluntatem ad aliquid impossibile est eum positioni quod voluntas ad illud non moueatur, non tamen erit impossibile simpliciter, sine habet ortum illa communis distinctio Theologorum de necess. in sensu composito, vel diuiso q. admittit ibi d. Roma p. 1. q. 23. art. 6. ad 5.

Octaua Propositio Molina.

Non videtur necessariū concedere omnes effectus fortuitos diuina prouid. esse intentos, sine patet necesse non esse concedere mortem illius, qui propter ipsius intentionem, dum natum uoluit, suffocatus est, esse intentam, ac uolitam a deo, sed permissam dumtaxat, ita docet Molina in Concordia q. 22. art. 2. §. circa effectus pag. 375. et in art. 4. h. q. §. sine etiam patet folio 381. docet interfectiones quibus aliqui interdum propter ipsorum spem a grassatoribus interficiuntur suffocationes aliorum in fluminibus, et his similes effectus non esse a prouidentia diuina intentos, neq. ut ita euenirent Deum mixtum causam, ex quibus proficiuntur preparant.

Censura.

Hæc assertio est erronea con. expressa loca sacre scripturæ, et probatur ex

illo 3. Argum

illo 3. Regum cap. ult.º ubi dicitur vir autem quidam tetendit arcum in
incertum sagittam dirigens, et casu percussit Regem Israel inter pul-
monem, et stomachum, et tamen constat ex ipso contextu eiusdem capituli
quod ille effectus casualis respectu eius, qui in incertum sagittam direxit,
fuit nihilominus ordinatus a Deo, ut puniretur Ahab propter unquam
iniquitatem tulerat a Naboth iuxta verbum Domini, quod locutus
fuerat in manu Elie, ut ibidem dicitur, et cap. xi.

22
3. Reg. c. ult.º

Preterea probatur ex illo Mat. io. ubi Christus Dominus ait, nonne duo
passeres asse ugneunt? et unus ex illis non cadet sine Patris uoluntate
super terram, hoc est sine providentia Dei, ut exponit Hieronymus, et
Glosa Interlinealis, et tamen cadere passerem. l. doliud super terram
est multoties effectus casualis, ergo.

Mat. io.

Preterea nam exprimit aliquem effectum qui in genere moris non
est malus a diuina providentia, et gubernatur. ut esse conuenit illud Sapien-
s. Quia providentia Pater ab initio cuncta gubernat, cuncta inquit
nihil excludens, si dicatur quod gubernat cuncta in communi, et
habet providentiam omnium in communi, non autem in partibus, conuenit nam id asse-
rere est conuenire cum illis, qui dicebant Job 22. Circa cardines Coeli
perambulabat, nec nostra considerat, et ponere imperfectionem in diuina
providentia.

Job. 22.

9.ª Propositio Molinae.

Primi parentis in statu Innocentiae ad uitanda letalia peccata
perseuerandum in gratia non eguerit auxilio partem superaddito, sed per
quodcumque tempus potuerit ab omni peccato tam ueniali, quam letali
abstinere. docet hanc propositionem Molina in Concordia q. 14. a. 13.
disp. 4. et ut constat ex his, quae in eadem disputantur. docet mens illius est
asserere quod Adam in statu Innocentiae pro accepta dona a Deo perse-
ueraret de facto si uoluisset absque alio nouo auxilio, sed tamen de

facto non perseveravit, quia noluit.

Censura.

Haec assertio praeferens quod est expresse contra D. Thomam p.^a 2.^a q. 109.^a ar.
10. et con d. Augustinum lib. de conec.^e et gra cap. 22. est erronea in fide,
quod patet definit.^e Concilij Arausiaci Can. 7. ubi sic dicitur, natura
humana et si in illa integritate in qua est condita permaneret, nullo mo
se ipsam Creatore suo non adiuvante, servaret; unde cum sine gratia
dei salutem non possit conservare quam accepit, quomodo sine dei gra
poterit reparare, quod perdidit fact.^e Concilium, eius verba expressa
habent apud D. Aug.^m epist. 108. circa finem ecce Conc.^m determinat quod
supposita iustitia originali, q. Adam acceperat, indigebat ut super ad
iustitiam grae dei, ut preservant de facto ergo indigebat novo auxilio grae.

Præterea nam alibi sequeretur perseverantiam esse reducendam ad innatam
libertatem arbitrij hominis existentis in gra, et non ad speciale dei donum,
quod est erroneum, ut constat ex dictis in Censura 2.^a propositionis, Mo:
ling sequela prob.^r, nam sicut Moliniam Adam per dona grae accepta perseve-
rasset si voluisset sine eo quod daretur ei novum donum, ergo actualis
perseverantia adducitur ad innatam libertatem hominis.

X^a Propositio.

Confessio Sacramentalis facta per lras Sacerdoti absenti, et similiter absolutio
data glras ab eodem Sacerdoti absenti, est vere absolutio sacramentalis, et
in aliquibus casibus licitum est confiteri per lras Sacerdoti absenti, et ab eo
glras absolvi. Hanc doctrinam publice predicavit in Eccl.^a Toletana
quidam Theologus de Societate Jesu nomine Joannes Hieronymus, et illam
tenet Franciscus Suarez, et multi defensores molinae.

Censura

Hæc sent^a. est noua, temeraria, et periculosa in praxi, scandalosa, et forte erro-
nea; nec Eccl^a. Dei dabit in usu aliqu' Emoi modum absoluendi per
brâs absentem, donec Patres nonnulli Societatis illum introducere conati sunt,
reclamantibus, et contradicentibus omnibus alijs Theologis universitatis
Salmanticæ, Complutensis, Imitianæ, et Viletanæ, unde prædicta assertio con-
demnata fuit ab inquisitionibus Hispaniæ, et præd^r. Joannis Hieronymus,
qui illam prædicauit grauitè reprobentur. Alia quamplurimæ assertiones
præcedentibus similes habet Molina in prædicta Concordia, sed omnes fieri
reducuntur ad illas, quæ in præcedentibus sè impugnatæ.

Observationes ad plenam intelligentiam Status Suius causæ.

Primo obseruandum est quod defensores molinæ conantur multis modis omnes
et singulas eius propositiones supra damnatas. l. saltem earum plurimas
defendere, et probabilis reddere eas defendendo in varijs locis publicis
conclusionibus eas docendo in suis lectionibus, ac deniq' varios libros im-
primendo, in quibus conantur tales propositiones ab omni censura defen-
dere, quod in magnû præiudicium cedit antiquæ doctrinæ Sanctorum Pa-
trum, et in magnum scandalum totius reipub. et periculum fidei, et
cristi p^r. S^m. D. N. Clementem 8^m. perpetuum silentium Emoi varijs, et
peregrinis doctrinis imponatur, maiora incommoda in dies subsequuntur
ex illis.

2^o. obseruandum quod Molina, et eius defensor magnam iniuriam
irrogant discipulis d. Thomæ, præcipue Mag. Bagmæ, et Tumul-falsum tertimo =
cium in 2^o. grauiss^a. illis imponendo dum publicant prædictos magistros
sentire cum Lutero, et saluino, quod scilicet auxilium Dei ita efficaciter mouet,
et determinat voluntatem hominis, quod non possit homo illi resistere.

Saluino tertimo =
Mag. Bagmæ

quod est con expressam definitionem Concilij Tridⁿⁱ sess. 6. can. 4. de Iusti-
ficatione ubi definitur liberum hominis arbitrium a Deo motum, et excitatum
posse illi resistere si velit. Hoc falsum testimonium nobis expresse imponit
Molina in Concord. q. 23. a. 4. disp. 1^a memb. 6. §. Auctores, ubi sic ait Aue-
tores contrarie sent^e pressi difficultate multorum argumentorum, qⁱ ipsemet
conficiunt, nec profecto satis dissolvunt, inter alia dicunt, cum q^uo quicquid
gr^{at} accipit motus (quos Deum nulli peccatori denegare affirmant), neq^{ue}
tamen convertitur eo, quod efficax auxilium ei non conferatur, sine quo
converti non pot^{est}, et quo oblato nequit illi resistere, sed necess^{ario} convertit^{ur};
Hactenus Molina, quibus verbis falsum con^{tra} Mag^{ist}r^{um} Bagnes, et alios Thomis-
tas profert testimonium: Et enim Mag^{ist}r^{us} Bagnes, et Thomist^e non dicunt
quod quando Deus movet efficaciter liberum arbitrium, non pot^{est} liberum
arb^{itrium} illi resistere absolute, sed tm^{en} asserunt, quod ex supposit^o, et in
sensu composito non sunt Ecce duo compossibilia, quod Deus moveat
efficaciter liberum arbitrium, et quod liberum arb^{itrium} illi resistat. Ita docet
expresse Mag^{ist}r^{us} Bagnes 3^a p. q. 23. a. 3. dub. ult. concl. ult. §. tandem
ubi adducens verba Conc. Tridⁿⁱ citata ait quod Ecce propositio liberum
arbitrium pot^{est} dissentire si velit, debet intelligi simpliciter loquendo, non aut
in sensu composito, ita ut possint stare simul Ecce duo scilicet hoc auxilium
efficax exhibet in homine, et homo resistit dissentiendo: Ratio autem est
evidens, voluntati. n. eius qui resistet, scilicet voluntati efficaci, et abso-
lute ipsius. Hactenus Bagnes. Idem docet, ar. 7. sequenti in resolutione ad 3^m
que doctrina Mag^{ist}r^{us} Bagnes est expressa d. Thom^{as} 1^a 2^a q. 10. ar. 4. ad 3^m
ubi ait, quod si Deus moveat voluntatem ad aliquid, impossibili est eiu^s
positioni, quod voluntas ad illud non moveatur; non tamen est impossibili simpl^{iter}.
Idem docet D. Anselm. lib. de Concordia p^{re}destinationis liberi arbitrij cap. 2.
et d. August^{us} in cap. vari^{is} 23. q. 4. et quamvis Molina in Concord. q. 14.
art. 13. disp. 37. videat Emoi distinctionem de necessario in sensu composito,

et sensu diuino, per quod doctores antiqui soluantur argumenta in materia
 De predestinatione, et uoluntati Dei, tamen idem ipse Molina utitur eadem
 distincte disputat. 38. sequenti. S. Hinc patet, et q. 13. a. 4. Disp. i.
 memb. 9. Conclus. 2. S. pono, et per illam soluit argumentum quoddam
 quod format contra suam doctrinam, et inquit, cum necessario in sensu
 composito saluari arbitrij libertatem. Et minime est, quod Ege distinctio
 in ore Molinæ sit bona, et tamen in ore d. Augⁿⁱ. d. Antonii, D. Romæ,
 et discipulorum eius iudicetur aduersarijs mala, et maledicta.

3^o. obseruandum quod omnes Mag^{ri}. et Theologi Prouinciæ Hispaniæ
 ordinis Predicatorum requisiti de hac re ab Inquisitione generali Hispaniæ
 unanimi consensu censent librum Concordiæ liberi arbitrij Ludouici Molinæ
 perniciosum esse in Eccl^a, dignumq; quod prohibeatur omnino, ut potè, qui
 totus fere reatere erroribus ur, et consequenter expugnandam esse à p^a
 pte eiusdem Molinæ questionem 14^{am} et 13^{am} in quibus eadem fere re-
 pebit, quæ docet in Concordia, et nonnulla addit multo peiora, quæ oia
 diiudicari oportet, et decerni à S. D. N. Clemente octauo extra illa
 Hispaniæ prouincia ad pedes S. Beatorum. Eumitè deuoluta.

Ad argumenta, quibus Molina, et eius defensoris
 conuincuntur, et ad allegationes
 Sanctorum, et Doctorum falso
 ab illis adducta.

4^o. obseruandum est ualidi quod argumentum potissimum quod Doctor
 Molina, et fautores illius conuincuntur ad negandum auxilium
 efficax, prout uenit à Deo, est argumentum antiquum quod Epretici
 fuerunt conuicti ad diuersos errores proterue defendendos; argumentum
 autem est Emoi, si ponatur auxilium, quod ut uenit à Deo sit efficax
 ad immutandum, et immutet uoluntatem, ad producendos suos actus,

sive supernaturalis, sive naturalis non saluatur libertas eiusdem uoluntatis, ergo non est ponendum tale auxilium. Hoc argumentum proposuit in primis contra D. Petrum Apulum & Simon Magus, qui (ut refert D. Clemens lib. 3. recognitionum cap. 19.) sic arguebat contra efficaciam uoluntatis diuinae, Si quod uult Deus esse est, et quod non uult esse non est, ergo omnia necessitate eueniunt, et non libere, ad quod tamen argumentum respondet, statim D. Petrus Apulus per doctrinam, quam nos defendimus contra Moliniam, ut uidere est apud Clem. Cap. cit. et sequentibus. Idem argumentum fuit propositum a Pelagianis qui propter illud negabant Dei prouidentiam, et efficaciam diuinae uoluntatis, et necessitatem auxilij diuini, ut refert D. Hieronymus in Ep. ad Heliodor. contra Pelag. cap. 3. ubi sic ait, Eo quod deus non est meum argumentum unus discipulorum eius i. Pelagij imo iam Magister disputat sic, si nihil ago absq[ue] dei auxilio, ergo frustra dedit arbitrij libertatem, quam implere non possum, nisi ipse semper me aduenerit. Idem argumentum fuit ab Haereticis quibusdam, qui illis conuicti assentiebant, omnia euenire ex necessitate diuinae prouidentiae, inter quos fuerunt quidam Philosophi, quos refert D. Aug. lib. 5. de Ciuit. Dei cap. 8. et 9. et Priscillianista, quas impugnat Leo primus in Ep. ad Episcopum Asturicensem cap. xi. et videlicet errore 27. damnato in Conc. Constantiensi, et tunc hoc argumentum dissoluit expresse D. Petrus ubi supra, D. Aug. tract. 26. sup. Joann. et lib. de Spiritu, et tra. c. 30. D. Britobom. Romil. de Adam, et Eva, D. Ambr. lib. 2. de uocat. gent. cap. 9. et lib. 10. Ep. 84. et D. Anselmus in lib. de Concordia gratiae, et liberi arbitrij. D. Bernardus tract. de gra. et libero arb. qui incipit, Loquente me coram, et deniq[ue] D. Thom. illud proponit, et dissoluit multis in locis, praecipue 3o. cont. gent. cap. 148. et p. p. q. 19. ar. 8. ad 1. et 2. et q. 22. ar. 2. et q. 83. a. 1. ad 2. et 3. et minus est quod arg. communi, quod Sanctos an-

tiquos

tiquis scientia, et Spiritu Dei plenus non convincebat modernis Theologi
 in rebus gravissimis convincebantur, et convicti libero tribuant arbitrio,
 quod divinae misericordiae, et eius motioni efficaci potissimum tribuendum
 erat. Hoc adnotavi, ut constet quam antiqua, et molitosa semper fuerit
 in Eccl^a. Molinae querela, et arg^{tu} propter quod in Hispania tempestat
 exorta est, quod quidem argumentis Molina docet esse insolubile. D. Petrus
 Aplus, et omnes alij sancti supra inducti illud solvunt, et consequenter
 decernunt esse solubile. Videant g^o. Annot^o fidei, et iudicent, cuius iud^o
 standum erit. Divi Petri Apostoli, an Molina?

Alio arg^o. satis communi, et facili convincebantur Doctor Molina, et sui
 ad negandum Dei auxilium efficax esse necessarium, et est cuiusmodi.
 Si auxilium Dei efficax promovens potentias ad actus supernales est
 necessarium, ut actus illi a nobis eliciantur; Sequitur, quod non imputet^r
 peccatori ad culpam, quia non convertatur in acto mortis; probatur hoc,
 sine aux^o. Dei efficaci est impossibilis conversio peccatorum, sed nemini
 imputatur ad culpam si non faciat id, quod est tibi impossibile, quia
 nullus peccat in eo, quod vitare non potest, ergo si Deus non tribuit
 tale auxilium non imputabitur homini ad culpam finalis impenitentiae.

Hoc arg^{tu} habet Molin.
 in concordia q. 23. ar.
 4^o. Disp^o. 1^a. memb.
 5. aut 6. ves

Hoc tamen arg^{tu} non est novum, neq. insolubile, ut adversarij arbitratur,
 illud. n. proponit, et dissolvit in terminis d. Tho: 2.2. q. 2. ar. 5. ad 3^m.
 et 3^a. 2^a. q. 109. ar. 8^o. ad 3^m. et q. 14. de veritate art. 11^o. ad 2^m. et ex
 profertur diluit illud expresse 3^o contra Gent. cap. 159. et multo antea
 illud proposuit, et solvit d. Aug^o. lib. de correct^o. et gra cap. 7. ubi loquens
 de dono perseverantiae idem arg^m. adducit, asserens esse Haereticum
 arg^{um} ad probandum quod non sit imputandum ad culpam illis, qui a
 Deo donum perseverantiae non acceperunt, quod de facto non perseveret,
 Sic. n. in eorum persona ait Aug^o. nec excusabant dicentes sicut modo
 dicunt, quare corripimur? quare damnamur? quandoquidem perseverantiam

non accepimus qua permaneremus in bono? Hae Aug.

So. Observandum, quod Doctor Molina, vel eius fautores afferunt ad sui defensionem nonaginta doctores Sanctos, antiquos, et Scholasticos, ex quibus fere quingenta loca diversa adducunt, in quibus dicunt, Sanctos allegatos doceri, nullum dari auxilium efficax physicum praedeterminans voluntatem ad suos actus determinatione intrinseca, vel extrinseca, et addit, aliquos doctores ex allegatis clarissime id doceri, ex alijs vero per evidentes, aut probabilissimam consequentiam id deduci, ut constet ex allegationibus eorum ad suam defensionem adinventis typis mandatis, et traditis supremo Sanctae Inquisitionis Tribunali in Regno Hispaniarum, quamvis transumptum, quamvis non eodem ordine infra condituetur.

Molina allegat infideliter auctores ritibus sanctorum.

Sed prius sigillatim ad maiorem allegationis respondeamus, est valde advertendum, quod aliquando Ludovicus Molina, ut se defendat auctoritate sanctorum allegat infideliter, verbum aliquod illis addendo, vel mutando, aut et truncatum referendo, ut efficacius illi patrocinari videantur, etenim in Concordia liberi arbitrij q. 14. ar. 13. disp. 50. pag. 337. §. Leo primus, ad probandam illam scientiam mediam, quam ipse adinvenit, adducit Leonem Papam serm. ib. de Passione Dni sub hac forma, Non impias furentium manus immitit in se Dominus, sed admittit non praesciendo, quod faciendum esset, egit, ut fieret, Sed ait, Non praesciendo quod faciendum esset, coegit ut fieret, id est praesciendo quod erat faciendum a Judice non coegit per talem praescientiam ut fieret illud egit, et coegit diversum omnino sentum facit, etenim Deus agit ut iustus faciat aliquod opus bonum, et tamen non coegit illum, ut tale opus faciat.

Item etiam in eadem Concordia q. 14. ar. 13. disp. 12. pag. 53. §. ex dictis, adducit Molina d. Aug. lib. 12. de Civ. Dei cap. 6. sub hac forma verbis. Si duo aequalis per omnia in omnibus conspiciant eandem mulierem pulcherram, evenire potest a sola libertate arbitrij utriusque, ut unus consentiat

26

in peccatum eam concupiscendo, alter non item. et ex verbis Augⁿⁱ sub eae forma
relatis infert Molina euenire posse pro sola libertate utriusq; ut ex duobus
eodem modo affectis, aequaliter a Deo ad fidem uocatis unus amplectatur fidem,
alter uero eandem contemnat: et tamen D. Aug^s non dicit eueniri posse a sola
libertate arbitrij utriusq; Sed quod libere unus peccat, alter uero a peccato detinetur
etiam libere, et tamen Molina addit sent^a Augⁿⁱ illam particulam, pro sola,
ut auctoritati D. Augⁿⁱ hoc modo inducta, suam sententiam posset confirmare.

Aliam allegationem pro se adducit Molina, quae maxime illum condemnat,
adducit. n. in defensionem sugsent^a D. Chrysostom. Hom. 12. in Ep. ad Hebr. Vult in allegationi
Chrysostomi.

in initio expositionis moralis, et est ualde aduertendum, quod idem Molina
in sua Concordia q. 14. ar. 13. disp. 41. in princ. adnotat, quod sententia
quam ibi tenet D. Chrysost. est Pelagiana quod sine culpa Chrysostomi po-
tuit contingeri ac non bene perspecta, et examinata. Ergo consequenter
docet Molina quod sua ipsius sent^a est Pelagiana, patet hoc manifeste,
Nam Molina allegando pro se D. Chrysostom. Hom. 12. ad Hebr. fatetur
ingenuè se defendere eandem omnino sententiam, quam in frag^a Hom^a.
docet Chrysostom. Ergo si Molina censet Pelagianam sent^{am} Chrysostomi
in illo loco, suam consequenter ut Pelagianam condemnat.

Alia allegatione utitur etiam Molina ad sui defensionem, in qua uti Vult in allegⁿⁱ hipti h
uid. dolo et cautela, adducit. n. pro se Sixtum Senensem lib. 6. bibl^{ica} ann.
248. etenim Sixtus Sen. duplicem ibi contulit sententiam circa predes-
tinationem, alteram sui Praeceptoris Ambrosij Casseini, quam idem Sixtus
ut nouam, et pijs auribus offensiuam retractat, assererat enim Casseinus
excepta B^{ta} Virgine, et Apostolis ceterisquam Humani generis multitudinem,
quae predestinatur a Deo, non fixo, et immobili decreto, sed sub cond^{ione} quadam
mutabili boni usus liberi arbitrij saluam esse uoluit; alteram uero,
quam sequitur Sixtus tanquam coem, et Catholicam, quae est eadem, quod
D. August^s Romae, et nos defendimus, et tamen Molina adducit pro

se sententiam, quam Sixtus reprobat, et retractat, et relinquit illam, quam
resolutive sequitur, quæ est eadem cum sent.^a Thomistarum, eodem namq[ue] modo
posset confirmare errorem alium auctoritate Aug.^{mi} allegando illius sent.^{am},
quam tenuit dum esset Manichæus, quod quidem esset audacia intolerabilis.

Voluit in allegationi
Driedoni.

Alia intolerabili cautela, et dolo utitur Molina dum in suum favorem
adducit Driedonem ubi supra, maxime in libro de Concordia prædeterminationis,
allegat. n. locum, in quo Driedo procedit argumentando contra veram con-
cordiam liberi arbitrii cum grâ. Etenim in cap. ubi tuam resolute profert
sent.^{am} tenet expresse nobiscum, et novam doctrinam Molinæ condemnat,
ut patet ex locis illius, quæ adducuntur infra. Inter respondendum ad
loca scholasticorum eodem modo potuisset Molina D. Thomam allegari in
argumentis, quæ proponit in principio arti, dum ait, videtur quod Deus
non sit binus, et unus, et assensu D. Thomam teneri, Deum non esse
binum, et unum; quod tamen esset ingens iniuria contra Sanctum
doctorem. Alia veniunt advertenda in eisdem allegationibus magna
considerationi digna, quæ tamen in response ad loca doctorum
notabuntur, quæ ferè omnia falsè adducuntur à Molina, non enim
docent id quod Molina dicit eos docere, nec verbum aliquod Sancti dicit,
quod probabiliter saltem, vel apparenter possit in eius favorem afferri,
quia potius in eisdem locis ab ad.^{is} pro se adductis, vel saltem in quam-
plurimis illorum nobram expresse tenent sententiam, vel saltem
ex illis per evidentem, aut probabilissimam consequentiam deducit.
Id quod nos asserimus contra Molinam, dari videlicet auxilium dei
efficax movens nostram voluntatem maxime ad actus supernaturales,
et præsertim in illis, quibus ad iustificationem disponimus, ut
iam iam ostensurum sumus.

27

Allegationes Sanctorum, et Doctorum quos afferunt Molina, et sui
ad probandum, non dari auxilium efficax in prede-
terminans voluntatem, et responsio
ad singula loca.

Molina.

Ad hoc responsio.

A. Non dari auxilium in-
tinsecum, uel extrinsecum
physice preterminans omni
voluntatem, clare colligitur
ex d. Thom. 1. dist. 47. q. 1.
ar. 1. et de ueritate q. 5. a. 5.
ad 3. et q. 6. a. 1. et 2. et 3.
et 4. legum. xi. ar. 3. et
q. 2. q. 9. ar. 4. et 9. ad 3.
et q. 10. ar. 4. et p. p. q. 14.
ar. 3. q. 19. ar. 8. q. 22. ar. 4.
in corpore, et ad 3. et de pot.
q. 3. art. 1. uel ad 13. et 22. q.
172. ar. 1. et p. 2. q. 80.
a. 1. ad 3. opus de pot. in
cap. 4. et 6. 3. contra
gent. q. c. q. p. p. q. 23.
ar. 1. ad 3. 3. p. q. i. ar.
3. ad 4. quodlib. 5. ar. 8.
ad fin. p. dist. 41. q. 1.
ar. 3. et dist. 47. q. 1.
a. i. ad 3.

A. Mirum est quod Molina adducat pro sua sententia
d. Thomam, cum ipse in Concordia liberi arbitrii q. 14.
ar. 13. disp. 26. citet d. Tho. 1. p. q. 105. ar. 5. pro contraria
sententia. Posterea Molina in propositionibus 3. et 4. supra
impugnata absolute negat auxilium efficax provenire
a deo, non est cur modo illud limitet ad auxilium
efficax physice preterminans voluntatem, et dicitur sermo
de auxilio physice preterminanti voluntatem, d. Tho.
in his locis non docet, quod non detur tale auxilium, sed in
omnibus affirmat absolute, Deum suo auxilio efficaci nostram
mouere voluntatem salua eiusdem voluntatis libertate: et
hoc docet in q. 6. de ueritate ar. 3. in solut. ad 3. et p. 2.
q. 9. ar. 6. ad 3. et q. 10. ar. 4. in corpore, et p. p. q. 14. art.
8. et expressius q. 105. ar. 5. q. 3. de potentia ar. 7. in corp.
et 3. cont. gent. cap. 94. cap. 148. et 151. Verba d. Thomae
que nobis fauent adduximus in censura q. proponis.
Sed quod d. Thomas in aliquibus locis expressius docet
hominem esse liberi arbitrii, et libere operari, infere-
unt aduersarij per abominabilem consequen-
tiam d. Tho. tenere non moueri efficaciter volun-
tatem hominis a deo, cum tamen d. Tho. p. p. q. 14.
art. 8. et alijs multis locis concedat libertatem
hominis cum deo auxilio efficaci.

B. Tenet Aug^s. lib. 83. q^{da}
 q. 68. lib. de Gest. Sanct.
 c. 17. de bono persever.
 cap. 14. 1^o retract. cap. 17.
 ser. 233. de temp. ad midiu
 1^o ad simplicianum q. 2.
 5^o Civit. cap. 9. et lib. 7.
 cap. 30. lib. 12. cap. 6.
 lib. di Gest. et grat.
 c. 15. Refertur c. Habue.
 donofor 23. q. 4. Vidi
 et c. Vatis 23. q. 4.
 et Glos. ibi

B. Contrarium tenet expressè D. Aug^s. locus citatus in Centura 4^{ta}
 propositionis, et lib. di præd. sanct. cap. 8. et cap. 17^o allegato ab
 adversarijs In lib^o 83^o questionum, et lib. de bono perseverantia nihil
 dicit Aug^s. quod Molin^{us} possit faveri, et similiter serm. 233. de Temp.
 et similiter q. 2^a Simplic. Solum. n. ait quod homo est liberi arbitrij.
 locus autem adductus est ex lib. 5. de Civ. Dei cap. 9. totus est con
 Molinam, liber 12. cap. 6. dolose allegatur à Molina in Concordia
 q. 14^a ar. 13^o disp. 12. Et in Aug^s. Non inquit pro sola libertate
 ex duobus hominib^{us} eodem modo affectis unus concupiscit pul
 cram mulierem, alter vero se continet, sed quod libere fit
 utrumq^{ue}. Cap. Vitis totum est con^{tra} Molinam.

Molina

C. Tenet D. Hieronymus
 lib. 3. cont. Pelag. pauli
 post med^m et epist. ad Va
 maseu de filio prodigo
 et in id Rom. 9. non
 solum aut illa et id,
 Miserebor cuius mi
 sererbor, et cap. 8. in id
 quod prescientia et ad
 edibiam q. 10. Galad.
 in Malaeb. 1^o Hier. 26.
 cap. si enim di poenit.
 De 2. et Glos. ibi.

C. D. Hieronymus nihil in omnibus his locis dicit de prædeterminatione
 physica, vel morali quod Molin^{us} faueat, quin potius in lib. 3^o ait^o
 adversus Pelagianos col. 4. et 7. nobis videtur consentiri. Et in
 in col. 4. sic ait. Ego ne liberum tollo arbitrium qui in tota disput.
 mea nihil aliud egi, nisi ut omnipotentiam Dei cum libero arb^o
 conseruarem, et in ep. ad Gal. c. 2. etiam nobis fauet, sic enim
 ait, qui me ex prescientia ab utero segregavit, quando voluit,
 fecit, quod sciebat esse futurum, in alijs locis solum docet homine
 esse liberi arbitrij. Ut quid ergo pro defensionem Molin^{us} D. Hierony^{us}
 allegatur?

Molina

D. Tenet Ambrosius de vocat.
 gent. cap. 9. et in id ad
 Rom. 8. Jus qui mundum
 propositum uocati sunt
 sancti.

D. Hodie potius sent^o fauet Ambr. lib. 10. ep. 84. ubi ait, An forte
 uerendum est ne liberum tolleri uideamur arbitrium cum omnia
 per que propitiatur Deus ad ipsum diximus esse conferenda? quod
 nequaquam esse contrarium ueritati ostenditur, operante
 enim spiritu Dei iuuatur arbitrium non aufertur, et lib. 2. de
 vocat. gent. c. 9. sic ait Deus in cordibus trahend^o uocem
 ut crederent, hoc effecit, ut uellent, non enim esset unde uideri
 traherentur, si sequaces fide, et uoluntati non essent. Et paulo
 inferiori sic ait, quod Deus uoluit illos uelle, uoluerunt, qui
 ipsum uelle sic donat, ut illam mutabilitatem que potest nulli
 non auferat.

E Tenet D. Christoborus
 Rom. 12. in Epist ad
 Hebr. in in. exp. mo.
 calix, et Rom. 43. ad
 pop. et Rom. 11. in
 Joann. Rom. 16. in
 id Rom. 9. Jacob di:
 legi. Rom. 1. et 2.
 in Ep. ad Ephes. Rom. 16.
 in Joann.

Molina.

F. Tenet D. Anselmus lib.
 de concordia predesti:
 nationis, et liberi arbi:
 tris cap. 2. lib. 2. cur
 Deus homo cap. 17. et
 18. Et in elucidario pau:
 lo post in ibid.

E Jpn Molina fatetur Christobom. in illa Rom. 12. errasse,
 secutus errorem Pelagij, ut diximus supra: quomodo illum alle:
 gat modo pro se. In Rom. 43. eadem docet Christob. quod in Rom.
 12. in Rom. 16. ad Rom. nihil dicit ad propositum Molinæ nisi quod
 Deus quærit ab homine voluntatis nobilitatem. In Rom. 1. quod
 Epist. ad Ephes. aperte nobis fauet, ait. n. est. 2. hic divina
 ratione cuncta dispensata sunt, et prefinita, idq. permulta
 erga nos prudentiam in Rom. 2. ad Ephes. solum inquit,
 quod Deus nos uideans, nullatenus libertatem adimit arbitrij
 in Rom. 46. idem docet, quod scilicet homo est liberi arbitrij,
 et nihil dicit de predestinatione physica, quin potius
 in Rom. de Adam, et lua apertissime nobis fauet maxime
 circa finem.

F. Falso allegatur pro Molina D. Anselmus, nam in lib. de uol:
 untate Dei, et in lib. de concor. predestinatis, et predest. creacione
 quæ Dei cum libero arb. tenet dari grām efficacem prouiam
 operibus nostris voluntatis. et in toto lib. inducto ab aduer:
 sarijs multa docet expugnare contra Molinam, et in cap. 3.
 eiusd. lib. explicans illud, non est uolentis & sic ait. quoniam
 q. in sacra scriptura quædam inuenimus, quæ soli quæ
 fauere uidentur, et quædam, quæ solum liberum arb.
 sine grā. Inueniunt quidam superbi, qui totam uirtute,
 et efficaciam in sola libertate arbitrij consistere arbi:
 trati & Videant. quæ docet in est. 4. ait. n. cum legitur,
 Neg uolentis, neg currentis, sed miserentis est Dei, non
 negatur in uolenti, neg in currenti aliquid predest. liberum
 arbitrium, sed significatur non esse imputandum libero arb.,
 quod uult, et quod cupit, sed grā. In fauorem aut Molinæ
 nihil dicit Anselmus locis inductis, solum n. ait quod homo
 e. liberi arbitrij.

Molina

Ad hoc responsio.

G. Tenet origenes lib. 7. in cap. 8. sup. ep. ad Rom. et 2. Periareb. c. 9. et 12. et lib. 8. cap. i. et cap. 3. et lib. 7. in cap. 7. ad Rom. in illud Annd. Eabet potestatem figulus? et Homil. 3. sup. Gene: tim in principio.

G. In nrām potius sententiam inclinat origenis. nam Hom. 4. in illa uerba Isal. 36. Dominus supponit manum tuam, totum confert in auxilium Diuinum, a quo homo habet, nec cadat, et quod potest ceciderit, resurgat. In lib. aut 7. super 8. super ep. ad Rom. non procedit origenes definiendo, sed arguendo arg. potissime molina in pona illorum, qui posita infallibili dei pcedit. Dicebant tolli arbitij libertatem. Molina autem utitur argument. Doctorum pro definitionibus. In 2. lib. Periareb. cap. 9. et 12. tantum docet, Hominem pceditum esse a deo libero arb. Sed quid ex hoc in fauorem Molinae pot. inferri? In lib. 3. cap. i. et lib. 7. sup. cap. 9. ad Rom. inq. ut boni enim, aut mali timus nostris uoluntatis est, Sed tamen intellig. quod timus boni, nō uoluntatis est non ex totis uiribus nature, ut ponebat Pelagius, neq. protota libertate nra, stantibus auxilijs Dei omnino equalibus, ut ponit Molina in 2. propositione. Sed nostris uoluntatis pcedens, et mota a Deo speciali auxilijs, ut ponit antiqua doctrina d. Augustini, et d. Thomae In Hom. 3. in Gene: potius est origenes contra Molinam, quam pro illo.

Molina

Ad hoc responsio.

H. Tenet Damasc. in dialoz. cont. Manich. fol. 480. pag. 2. et lib. i. fidei orthodoxa cap. 18. et lib. 2. cap. 29. et 30. et Cliptoneus super hoc loca Damasceni de fidei.

H. d. Damasc. in Hist. di. Balam, et Josephat uinis Illustribus ait, quod qui plus uirtutis habebat, totum dei grā adueniebat. cuius contrarium docet Molina. locus autem adductus ex 2. lib. fidei orthodoxa cap. 18. ubi ait, Pergunt deus ea, que in nobis sunt, non pcedit finit autem hoc explicatur a d. Thoma iux. doctrinam antiquam q. 5. de ueritate ar. 5. ad p. et p. p. q. 23. ar. p. ad p. glossa Cliptonei solūm docet, quod deus non pcedit determinat peccata, ut patet sup. librum primum. cap. 18.

Molina

J. Dicit Gregorius Nicenus
lib. di. lib. arb. q. 7. de
philosophia c. p. et 2. et
lib. de quid. qui est 8.
de philosophia, et lib. di
beatitudinibus, explicat
illud Beati misericordis.

Ad Ege Responsio.

J. falso allegatur pro Molina Greg. Nicenus. nam in omnibus locis
inductis solum introit dicere, hominem esse liberi arbitrij, et esse in
eius potestate facere bonum, quod facit, sed tamen intelligitur deo
preuenienti, et adiuuanti speciali aux. maxime in actibus super-
naturalibus, quibus disponitur ad gram. In lib. 8. di. philosophia
potius est contra Molinam, docet enim omnia singularia, quan-
tumuis minutissima, diuina regi prudentia.

Molina

L. Dicit D. Cyrillus Alexand.
lib. 4. in Joannem c. 7.
et 8. con. Julianum S.
tandem, et sequentibus.

Ad Ege responsio

L. Falso etiam allegatur D. Cyrillus pro Molina. nam in c. 7. dicit
ait, quod homo habet liberum arb. et quod erudit non ui, sed gratiam
In c. 8. dicit uerbum habet ad propositum Molin. In alijs locis solum
docet, quod homo bonum, uel malum eligit sponte, et non coacte, et quod
si diuina uirtuti, et efficacia mutaret deus singulorum mentem, et
non sponte, non esset fructus mortis, nec res digna laudi, ut patet
contra Julianum S. Tandem.

Molina

M. Dicit D. Dionysius Areopa-
gita c. 9. celestis Hierarchia,
et c. 4. di. diuini nomi-
nis in firmi

Ad Ege Responsio.

Abq. aliquis fundam. allegatur D. Dionysius. nam in utroq. locis solum
docet, quod scientia, et prudentia dei non cogit nos ad bonum,
uel ad malum, immo in c. 4. di. diuini nominibus lectione ii.
apud D. Thomam nobis fauet, ait. n. q. deus est causa amoris in nobis,
sicut emittor, et sicut progenitor.

Molina

N. Dicit Grenaus lib. 4.
c. 71. 75. et 76. et c. 5.
c. 2.

Ad Ege Resp.

M. falso allegatur pro Molina Grenaus, nam lib. 2. contra
Valentianum, et similib. c. 45. exprimit tenet omnia esse pre-
finita a deo, et preordinata, et disposita quantumcumq. ^{minima}
et in locis inductis a Molina solum docet Deum condidisse hominem
liberi arbitrij.

Molina.

Ad Ege responsio.

0 Tenet Fulgentius p. ad
Monimum.

0. Contra Moliniam tenet expresse d. Fulgentius loco citato. Docet enim,
quod Deus dat efficaciter poenitentiam, et explicans illud, Dabo vobis
cor novum & inquit, agnosimus Dei esse, ut bonum facere velimus,
et bonum facere valeamus; et multa alia ibi dicit contra Moliniam, et similiter lib. de Incarnatione,
et gra. Epi. cap. 17. ubi habet Hae verba Deus ergo, qui homini poenitentiam dat, ipse mutat homi-
nis voluntatem; proinde si quis dicit, meum est velle credi, gra. autem Dei est adiuvari, inuertit
dictorum ordinem, nec quod posteriori priori loco, nec quod prius est, in hoc posteriori constituat;
male enim gra. Dei sua voluntati postponit, cum ita bona esse non possit, si illa defuerit; non
enim dicat, meum esse velle credi. Dei autem gra. adiuvari, sed dicat, gratis Dei est adiuvari,
Hae Fulgentius. Sed quia ponunt aduersarij respondere, gra. Dei hominem adiuvari, ut
credat, et bene utatur aux. sufficienti, non tamen auxilio prouiso, sed simultaneo; ita enim
interpretatur concursus Dei ipsi Molina, ut hanc occasionem euacuet, subdit Fulgentius, tunc uere,
crede, ait cui, esse hoc velle, cum deus gra. prouisa caperit adiuuari.

Molina

Ad Ege Responsio.

1. Tenet d. Petrus apud
Clementem lib. 3.
Recognitionum fol.
19. et lib. 4. fol. 27.
et ipse Clemens Epi.
3. de officio sacerdo-
tis, et clericorum pag. 3.

1. oppositum tenet ibi d. Petrus fol. 19. facie 2. ubi respondens ad
quoddam argumentum demonis Magi simili arg. quo Molina conuin-
citur, uilicet, non cum efficacia diuinae voluntatis non stat libertas
arbitrii, inquit d. Petrus, quod qdam necessitate, qdam voluntate
a Deo mouentur, et illa Deo, Ege autem si mala sint, defectibili-
tibus arbitris. In libro autem 4. nihil fauet aduersarijs,
solum enim docet quod homo libere peccat, et quod non cogitur
voluntas eius a Deo, et hoc docet tantum d. Clemens.

Molina

Ad Ege responsio.

2. Tenet Theodoritus in
Epitomi diuinorum.
Decretorum lib. 5. cap.
de iud. et in eodem.
8. quod prouidit, et
nom. 9. deus
uolens ostendere
iram.

2. falsis allegat. Theodoritus pro Molina, nam ad Ephes. p. tenet nobiscum,
applicans. n. illud Pauli. Elegit nos in ipso & ait ab initio ante constit. em
mundi ea, quae ad nos pertinent, praeiuit, et praedefiniuit, et infra
addit, et nostram precepcionem constituit. In Epitomi aut diuinorum
Decretorum c. de prouid. solum ait, quod in nostra est potestate uirtutis acquisitio;
sed non excludit Theodoritus auxilium mouens nos, et praeterminans ad talem
acquisitionem, ut patet ex loco illius inducto ad Ephes. p. locus ad Rom. 8. falsis
allegatur, quia nihil dicit ibi ad propositum Molinae, et similiter sup. cap. 9.
quia tantum docet ibi hoc, ee liberi arbitrii.

Molina

A. Tertullianus tenet lib. 2.
contra Marcionem c. 6^o.

Molina

Tenet D. Hilarius in
psalms 2^m et 8. psalm.
118. in fin.

Molina

S. Tenet D. Cyprianus lib. 4^o
Epist. 7^a ad Magnum.
Anastasi, Nicenuq.
sq. in 15^a et habetur tomo
6^o Bibliothecae, et Ebedius.
Epist. ad Constantium.

Molina

T. Tenet Arnobius super
psal. 50. et psalm. 108. circa
mediu in id, voluit Bene-
dictionem et elongabitur
et psal. 117.

Molina

V. Tenet Beda tomo 8^o lib.
varianis et voluit. q. 13.
Hilar. Basipen. Theopli.
lat. occurrunt, Dado:
letus, et alij apud scriptu
lib. 6. Bibliothecae. annot.
c. 250. c. 252.

Ad Ege Responso.

A. Idem dicit Tertullianus, quod homo liberum habet arbitrium ad vitandum
malum, et operandum bonum.

Ad Ege Resp^o.

In Multis contradicit Molina D. Hilarius in Epist. quam scripsit ad Aug^m.
de aliquibus Pelagianis scriptis, quae habetur inter opera Aug^m. ante librum
de praedest. sanctorum super ps. 2^m. Idem ait unicuique suam libertatem
vite, sensumq. promittit, non necessitatem, alterutrum efficiens. Sup
ps. 119. nec verbum dicit ad propositum Molinae.

Ad Ege Responso

S. Absq. ulla fundam^{to}. adducuntur isti auctores pro Molina, quia nihil
dicunt, nisi quod homo est liberi arbitrij, imo D. Cyprianus in nr^{am}
inclinat sent^{am}, in Epist. illa, explicans illud Exod. 36. Et dabo
vobis cor novum, et similiter in sermone de Jeiunio, et tentationibz
ubi ait, Deo totum dehemus, quod vivimus, quod mouemur, quod
promus.

Ad Ege Responso

T. Super psal. 58. nihil dicit, quod in fauorem Molinae possit afferri, sed
idem ait sup psal. 108. q. nulli bened. perdit a libero hominis arb^o.
sup psal. 117. potius est con Molinae, ait enim omnem fortitudine,
omnem bonu actum auxilijs diuinis ee adscribendum iuxta
illud, dextera Domini fecit virtutem.

V. Beda potius fauet nobis, ait enim, quod nobis est velle, sed tamen
intelligit ea^m naturu velle cum aux^o diuino, ut ipse statim h^{ic} explicat ed
ait, sic faciamus conueniri ista duo, quod B^a dicit n^{um} est velle, et quod
Apl^{us} ait, Deus operatur in nobis velle, et perficere. Alij auctores nihil dicunt
in fauorem Molinae, ut videre est apud Sixtum ubi sup^o.

Molina

X. Tenet Jansenius in illud
Ecclesiastici 15.º ubi dicitur
cum in manu contiliij
sui.

X. Expressè tenet Jansenius nobiscum con Molinam in concordia Evan-
gelicorum paræ 2.ª. c. 59. ubi explicans illud Jo: 6.º Nemo pot
uenire ad me, nisi Pater meus, & Docet quod non tantum moralit
ostendendo, docendo, quod omnes desiderant aut suadendo, et per-
suadendo, sicut homo, sed et efficaciter excitando mentem hominum
ad credendum in xpm, et amandum eum, et paulo inferius subiungit:
Rursus Eius sunt duo obseruanda, illa uerba, uenit, et traxerunt. Illud
enim uerbum, uenit, aperte ostendit libertatem. Hoc autem uerbum, tra-
xerunt, significat diuinam quam præcedit omnem nram uoluntatem, et græ Dei efficaciam, quæ ex no-
lentibus facit uolentes. Neq; in hoc inuesto fauet Molina, quia solum ait in num.º ib. Deus homines
non ad unum aliquid peccatum more determinat, neq; ad sectandum aliquid sua eis potestate
adegit, uerum potestatem eis fecit eligendi, et faciendi, quod uellet. Sed infra docet quod uille
bonum non habet à sola, et uinata libertati, sed p græ Dei.

Ad Ecce Resp.º

Molina

Ad Ecce responsio

Y Tenet Abulensis sup Joane quæst.º 71.ª
14. 15. 16. 68. 79. et matt. 18. 9.
36. et 63. et matt. 19. 9. 174.
et tomo 6.º in Matt. fol. 78.

Y In omnibus his locis uel nihil dicit Abulensis ad pro-
positum Molinæ, uel tantum intendit docere, quod homo
sit liberi arbitrij, immo in quæst.º 174. nobis fauet,
docet enim expressè, quod efficacia operis meritorij ex-
cedit naturalem uirtutem, et in ead. q.º auerit efficaciam eam
Deo tribuendam, sic enim ait, liberum arb.º non dat efficaciam
operis, hoc. n. pertinet ad efficaciam, quam non dat liberum
arb.º, et in solut.º ad 3.º euid. quæst.º ait, quicumq; uult aliquid
bonum, non pot illud uilli, nisi deus p interiorem actionem
moueat uoluntatem illius, quæ omnia pugnant cum doct.º
Molinæ, in 3.ª et 4.ª opposit.º.

Molina

Ad Ecce Responsio

Z. Tenet Prosper Aquitanus
eius, cuius facta est
mentio in Gen.º, et Ratio:
nus & Necessitatem, et Ma-
ximus in resp. quæst.º ad 1.º.

Z. Prosper in Epistola ad Rufinum di gratia, et libero arb.º ex-
pressè docet, quod uoluntas hominis mouetur à deo, et quod
bonum uel liberi arbitrij est speciale donum dei, explicans. n.
illud ad Philippenf.º 2.º Deus est, qui operatur in nobis,
et uilli, et operari pro bona uoluntati, inquit, pro qua bona
uoluntati, nisi quam in ipsis operatur est deus, ut quod donauit
rat uilli, donant et facere. Idem docet in Epist. ad August.º,
alij autem auctores uel dicunt in fauorem Molinæ.

A. Tenet Sixtus Sementij
lib. 6. Biblioth. annot.
248.

A. Dolose allegatur Sixtus pro Molina, nam, ut sup. diximus, cit.
sent. a. quam Sixtus retractat ut nouam, et pijs auribus offensiuam,
condi in lib. 5. Biblioth. annot. 101. docet in omni bona operatione
supernaturali nos proueniri gratia Dei, et adducit illud dictum Chry-
sostomi, Nos quicquid boni Sabemus, ex prouenientis, uocantis,
et semper incipientis gra benignitati recipimus.

Molina

Ad Sac Responsio.

B. Tenet Magister Soto
lib. 1. di. nat. et gra. c. 16.
et Vega lib. 6. in Con.
hid. c. 8. et 9.

B. Mirum est quod Molina adducat modo pro sua sent. a. magister Soto,
et Vega, cum ipse Molina in concordia q. 14. ar. 13. disput. 37.
citet illos pro sent. a. contraria, et asserat illos teneri esse necess.
auxilium efficac proueniens, et determinans uoluntatem
ad suos actus, et ita tenent expressi isti auctores in locis inductis.

Molina

Ad Sac Responsio.

C. Tenet Capreolus in p. d.
45. q. 1. ad 5. contra
2am partem 5. concl. 1.
D. Bonau. p. d. 40. a. p.
q. 1. et d. 41. a. p. q. 2.
d. 46. a. p. q. 1. et d.
47. p. 1. a. p. q. 1.
Molina.